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Förord 

  

Vi har i detta arbete utgått ifrån att komma så nära sexköparnas egen berättelse om vilka 

de är och varför de köper sex. Vi har så långt det varit möjligt använt deras egna ord, detta i 

förhållande till ämnet och i vilka rum som berättelserna skapas återspeglas i val av ord. 

Orden kan väcka anstöt, vara kränkande och förhålla sig grova och vi vill därför varna för 

detta i vidare läsning. Men genom att citera dessa formuleringar vill vi även belysa vad 

sexköp handlar om, varför man köper sex och vilka det är som köper sex och samhällets 

bild av sexköp.  

Titeln är ett citat från en sexköpare vid ett gripande ur Simon Häggströms bok Nattstad- 

En spanares kamp mot prostitutionen (2017, s. 375). 
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Abstract 

This qualitative study mainly investigate who buys sexual services and why sexual services 

are bought. The essay also try to find out how sex buyers are affected by the legislation 

and the formulation in law. Previous research shows that there are scientific gaps 

concerning who and why sexual services are bought, especially in Sweden. Yet there is 

relatively plenty of research on Swedish prostitution legislation that is a unique legislation 

worldwide, due to its focus on sex buyers as offenders and people that are prostitute as 

victims. The study's questions are answered through the method of content analysis and 

are based on data from documents, such as social depiction literature, podcasts and 

newspaper articles which are relevant to the subject and process information on the 

purchase of sexual services. The results show that there are some clearer categories among 

those who buy sex, for instance the category "ordinary men" which is also evident in 

previous research. There are also some recurring themes that explain why sexual services 

are bought, for examples, because the sex buyer wants to have an outlet for their sexual 

fantasies. The results have subsequently been analyzed from an intersectional perspective 

and linked to previous research.  

 English title: Have you thought about something? It's strange how your dick can mess up 

for you sometimes (Häggström, Nattstad- En spanares kamp mot prostitutionen, 2017, s. 

375) 

 

Keywords: sex buyers, intersectionalism, content analysis, sex buying law, prostitution.  
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Sammanfattning 

Denna kvalitativa studie undersöker i huvudsak vem som köper sexuella 

tjänster och varför sexuella tjänster köps, uppsatsen tar också upp hur sexköparna 

påverkas av lagstiftningen utifrån hur lagen är formulerad. Tidigare forskning visar på 

att det finns luckor vad gäller vem och varför sexuella tjänster köps, i synnerhet i 

Sverige. Dock finns det förhållandevis gott om forskning på den 

svenska prostitutionslagstiftningen då denna är unik i sitt slag. Studiens 

frågeställningar besvaras genom metoden innehållsanalys och bygger på data från 

dokument, så som samhällsskildrande litteratur, podcasts och tidningsartiklar vilka är 

relevanta för ämnet och behandlar information om köp av sexuella 

tjänster. Resultatet visar att det finns vissa tydligare kategorier bland dem som köper 

sex, bland annat kategorin “vanliga män” vilket också framkommer i tidigare forskning. 

Det finns också vissa återkommande teman som förklarar varför sexuella tjänster köps där 

av bland annat för att sexköparen vill få utlopp för sina sexuella fantasier. Resultatet har 

därefter analyserats utifrån intersektionalistiskt perspektiv och kopplats samman med 

tidigare forskning. 

 

Nyckelord: sexköpare, intersektionalism, innehållsanalys, sexköpslagen, prostitution.   
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1. Inledning och problemformulering 

I natt har jag fattat ett riktigt dumt beslut som kommer ta ifrån mig min kärlek, 

min [sic] barns respekt mina företag, tv-kontrakt och allt vad jag kämpat för 

under alla dessa år. Och vet ni vad? Det är rätt åt mig! Nu är det dags att en 

gång för alla söka hjälp för att reparera hålet i mina [sic] själ (Roberto, 2020). 

Detta citat är hämtat ifrån tv-profilen Robertos instagram-text vilken han skrivit i samband 

med att han, i närtid, blev gripen för sexköp i en lägenhetsbordell på Östermalm. I detta 

citat belyser Paolo sin egen utsatthet, på det vis att han förklarar sitt handlade genom att 

han har “själsliga hål”.  I denna studie ligger fokus på att hitta beskrivningar av vilka män 

som köper sex och vilka förklaringar som ges på varför sexköpet sker. Sexköpare 

definieras i denna studie i enlighet med lagens definition av sexköpare.   

Den som, i annat fall än som avses förut i detta kapitel, skaffar sig en tillfällig 

sexuell förbindelse mot ersättning, döms för köp av sexuell tjänst till böter eller 

fängelse i högst ett år. Vad som sägs i första stycket gäller även om ersättningen 

har utlovats eller getts av någon annan. (SFS 2011:517).  

Tidigt i studien kunde det urskiljas att många av sexköparna beskrevs som helt vanliga 

män och det tycktes svårt att få en förklaring, bara genom att titta på synliga faktorer, på 

vem sexköparen är. Detta väckte då ett intresse för vilka förklaringar som ges av sexköpare 

till varför sexköpet sker. Genom svaren på varför män köper sex skulle kunskapen om de 

bakomliggande faktorerna vara tänkta att leda till att, på ett tydligare sätt kunna bemöta 

sexköparna inom det sociala arbetet och i förlängningen skulle arbetet mot prostitutionen 

vara mer verksam. Prostituerade är på många sätt en utsatt grupp och detta gör att det 

finns en ständig strävan efter en minskning av prostitutionen då den har konsekvenser på 

både individ och samhällsnivå.   

I materialet som ligger till grund för denna studie är utgångspunkten att det är män som 

köper sexuella tjänster och kvinnor som är prostituerade vilket gör att frågeställningarna 

också har detta fokus. Ordet prostitution har sin härstamning från latinets pro-stituere, 

som betyder ”att offentligt ställa ut”. Vilket antyder att någon ställs ut till allmänhetens 

beskådande, likt en vara i ett skyltfönster, i syfte att granskas och säljas till vem som helst 

som är beredd att betala vad det kostar (Talita, u.å). Nationalencyklopedins definition gör 

gällande att någon skaffar sig inkomster med sin kropp för sexuellt utnyttjande 
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(Nationalencyklopedin, u.å). Det är främst Nationalencyklopedins benämning som åsyftas 

framgent i detta material. 

I denna kvalitativa innehållsanalys studeras hur de män som köper sex beskrivs och vilka 

förklaringar som ges på varför sexköpet genomförs. Detta lyfts också upp i relation till den 

svenska lagstiftningen för att sedan problematiseras utifrån ett intersektionalistiskt 

perspektiv, vilket är den valda teoretiska ansatsen. Detta i syfte att problematisera 

maktbalansen till fenomenet sexköp.  

I Sverige har det forskats förhållandevis lite om vem sexköparen är och varför denna köper 

sex, vilket gör denna studie relevant i det sociala arbetet. 

2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med vår studie är att genom att titta på beskrivningar av sexköparna hitta faktorer 

som gör att man inom det sociala arbetet framgent kan hitta eventuella arbetsmetoder i det 

preventiva arbetet för att minska prostitution. Grunden i all form av handel oavsett om 

den handlar om materiella ting eller köp av tjänster, grundar sig på tillgång och efterfrågan. 

Tanken med studien är att genom att utforska köparna av en specifik tjänst också kan ha 

en inverkan på tillgången till tjänsten vilket i detta fall är sexuella tjänster.  

Köp av sexuella tjänster är en kriminell handling i Sverige och studien tittar också på vilken 

påverkan som rådande lagstiftning och lagstiftningens formulering har på köparna och 

deras efterfrågan av sexuella tjänster.   

2.1 Frågeställningar:   

- Vilka beskrivningar ges av vem som köper sexuella tjänster?   

- Vilka förklaringar ges till varför män köper sexuella tjänster?  

- Påverkas sexköparna av lagstiftningen och hur lagstiftningen är formulerad? 

3. Bakgrund 

Den 1 januari 1999 kriminaliserades sexköp genom att lagen (SFS 1998:408) om förbud 

mot köp av sexuella tjänster trädde i kraft efter beslut i regeringen i maj året innan. Sverige 

var då det första land i världen där kriminaliseringen riktade sig mot sexköparen och inte 
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den prostituerade. Lagen var ett led i att verka preventivt mot prostitution då det framhölls 

som skadligt för både individ och samhälle (SOU 2010:49).  

3.1 Förarbeten till lagstiftningen 

I förarbetena till den svenska prostitutionslagstiftningen, vilken kom att bli unik genom sitt 

fokus på sexköpet som kriminell handling, påvisas att en lagstiftning vars formulering riktar 

sig mot att kriminalisera köparen av sexuella tjänster till stor del verkar som en 

normbildande funktion och tydligt visa på att prostitution inte är ett socialt accepterat 

fenomen. Förarbetena visar också att det finns flertalet argument för att inte belägga själva 

prostitutionen som en kriminell handling då man förhåller sig till det faktum att de 

prostituerade ofta befinner sig i en utsatt situation både vad gäller socioekonomiska 

förhållanden men även att det finns andra faktorer så som psykisk ohälsa, missbruk och 

organiserad brottslighet med mer. Prostitutionen framhålls även tydligt ha en oönskad 

inverkan både på individen och samhället samt strider mot strävan efter jämställdhet 

mellan könen. Lagstiftningens formulering skulle därför även vara fördelaktig i arbetet om 

att minska prostitutionen då de prostituerade själva kan be om hjälp att lämna 

prostitutionen utan att i kontakten med olika hjälpinstanser riskera att bli juridiskt ansvarig 

för sina handlingar vad gäller säljandet av sexuella tjänster (Prop. 1997/98:55.) 

Sexköparna å andra sidan skulle genom kriminaliseringen avskräckas genom att 

möjligheten fanns att upptäckas med att köpt sexuella tjänster, hamna i polisutredning och 

i förlängningen rättegång. Remisserna på förslaget om att kriminalisera prostitutionen 

och/eller köparna av sexuella tjänster mottogs i stora drag positivt vad gäller 

kriminaliseringen av prostitution men man ifrågasatte kriminalisering av sexköp. 

Regeringen beslutade dock att frångå att hörsamma svaren på remisserna och lagstadga 

kriminalisering av köp av sexuell tjänst medan prostitution inte skulle beläggas med 

kriminalisering utifrån ovannämnda anföranden. (Prop. 1997/98:55.). Diskussionen om 

prostitutionen hade varit aktuell flertalet gånger i Riksdagen och flertalet utvärderingar har 

genomförts med olika utgångslägen. I förarbetena som ligger till grund för lagen som kom 

att kallas sexköpslagen som trädde i kraft 1 januari 1999 tar man även i beaktning att det 

då inte rådde en stor utspridning av prostitution i jämförelse med andra länder men att 

man såg att det även fanns en möjlighet att prostitution skulle kunna öka framgent i takt 

med utvecklingen i samhället (Prop. 1997/98:55.). 

I 6 kap. 11 § lag om ändring i brottsbalken (SFS 2011:517) står att:  
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 Den som, i annat fall än som avses förut i detta kapitel, skaffar sig en tillfällig 

sexuell förbindelse mot ersättning, döms för köp av sexuell tjänst till böter eller 

fängelse i högst ett år. Vad som sägs i första stycket gäller även om ersättningen 

har utlovats eller getts av någon annan. 

Utifrån denna rådande lagstiftning så är det vanligaste straffet dagsböter för köp av sexuella 

tjänst.   

3.2 Utvärdering av lagstiftning 

2008 gjordes en utvärdering av lagstiftningen och slutsatsen av denna utvärdering var att 

lagstiftningen hade varit framgångsrik på flera sätt. I rapporten jämfördes Sverige med sina 

grannländer Norge och Danmark. Stockholm hade innan lagstiftningen trädde i kraft 

motsvarande siffror som Köpenhamn vad gäller gatuprostitution. Vid 2008, 9 år efter att 

lagstiftningen först trädde i kraft, så var Oslos och Köpenhamns siffror gällande 

gatuprostitution tre gånger mer än Stockholms. Rapporten visar också att antalet 

människor som utnyttjades i gatuprostitution halverades i Sverige mellan 1999 och 2008. 

Man kan i den offentliga utredningen från 2010 se att sexköpen annonserades via internet 

mer men detta kunde man härleda till den generella utvecklingen och därigenom också det 

ökande användandet av internet. Även här gjordes en jämförelse mellan de nordiska 

länderna och både Norge och Danmark hade en mer utbredd prostitution via internet än 

Sverige. Anledningen till att Sverige hade lägre siffror än Norge och Danmark kunde man 

inte förklara på annat sätt än att det var Sveriges lagstiftning som hade haft denna verkan. 

Rapporten påvisar i stort att lagstiftningen varit framgångsrik men tar också upp att det 

finns ett samband mellan tillgång till resurser för de rättsvårdande myndigheterna och 

effektiviteten vad gäller arbetet mot människohandel och prostitution (SOU 2010:49) 

3.3 Sexköpare i Sverige 

Förhållandevis lite vetenskapligt material om vilka som köper sex och varför, är producerat 

i Sverige. Forskningsrapporten Sälja och köpa sex i Sverige 2011 - Förekomst, hälsa och 

attityder (Priebe & Svedin, 2012) gjordes i syfte belysa i vilken omfattning av prostitution  

som förekom i Sverige, som ett led i uppdraget att minska prostitutionen och erbjuda stöd 

till dem som köper och de som säljer sex. Vidare ville man också undersöka i vilken 

utsträckning sexköpslagen har bidragit till att sluta köpa sex och hur lagen påverkat 

attityden till prostitution. I denna rapport framkommer, till skillnad från tidigare 

befolkningsstudier gjorda kring ämnet prostitution, flera intressanta resultat om sexköpare 
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på grund av studiens ambition att ge en bredare bild av sexköparens livssituation genom 

att inkludera frågor om psykiska hälsa, självkänsla, alkohol- och drogkonsumtion, 

erfarenhet av våld i nära relationer, eventuella traumatiska händelser under uppväxten och 

möjligt sexuellt tvångsmässigt beteende.   

5,0 procent av deltagarna i undersökningen uppgav att de någon gång köpt sex. De flesta 

av dessa hade gjort det mellan en och tre gånger och drygt en tiondel hade gjort det över 

tio gånger. Men många av dem som köpt sex berättade att det varit en engångsföreteelse 

och slutade när sexköpet inte längre kändes spännande. Hela 80 procent uppgav att det 

angivna sexköpet gjorts utomlands. En övervägande majoritet av de män som köpt sex 

angav att de var heterosexuella (Priebe & Svedin, 2012). 

I rapporten skilde sig män som köpt sex inte från män som inte köpt sex när det gäller de 

flesta sociodemografiska förhållandena, inte heller vad gällde psykisk hälsa. Rapporten 

visade också på att män som köpt sex hade en förhöjd alkohol- och/eller drogkonsumtion, 

fler traumatiska händelser under uppväxten och förekomst av våld i parrelationer. De levde 

ofta ett mer aktivt sexuellt hade flera samlagspartners och en förhöjd förekomst av ett 

tvångsmässigt sexuellt beteende. Förekomsten av sexuella övergrepp under uppväxten var 

större hos de män som köpt sex än hos de män som aldrig köpt sex.   

Bland de män som köpt sex under de senaste 12 månaderna var högst andel storstadsbor 

med en månadsinkomst över 35.000 SEK. Ungefär hälften av mannen hade barn och 

andelen som levde i en fast relation var något lägre än de som inte köpt sex men skillnaden 

var inte signifikant (Priebe & Svedin, 2012). 

Männen i studien angav att deras sexualliv var otillfredsställande och att sexköpet gjordes 

för att få utlopp för sin sexuella lust eller ett för att fylla ett behov av närhet och intimitet, 

att köpa sex sågs då som en enkel lösning. Ytterligare en omständighet som i relativ hög 

grad påverkade beslutet att köpa sex var alkoholberusning och drogpåverkan (Priebe & 

Svedin, 2012). 

I en annan studie belyser man frågeställningen varför män köper sexuella tjänster och här 

menas att man kan urskilja fem huvudsakliga motiv. Motiven berör de sexköpande 

männens föreställningar och fantasier om den prostituerade kvinnan och författaren Sven-

Axel Månssons hypotes är att de föreställningar som finns om den prostituerade kvinnan 

speglar de köns- och sexualitetsmönster som finns i samhället.  
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Det första motivet som beskrivs är att sexköparen drivs av en blandad känsla mellan 

förtjusning och förakt vilken förstärker den sexuella upphetsningen (den smutsiga horan). 

Ett annat motiv kan vara att det finns en hor/madonnakomplex där männen upplever att 

de kan få en typ av sexuell upplevelse som inte kan upplevas med en “vanlig” kvinna (viljan 

till en annan slags sexualitet). Det kan också handla om att männen själva upplever att det 

hos honom själv finns tillkortakommanden som gör att det inte finns andra kvinnor för 

honom än prostituerade (den godhjärtade trösterskan). Det finns även motivet att det finns 

en upplevd föreställning om att män behöver “tömma sig” som ett rutinmässigt handlande 

(sex som förbrukningsvara). Det sista motivet som handlar om männens syn på sin egen 

position och på grund av samhällets förändrade könsrelationer upplever mannen ett 

nederlag av och anser att den prostituerade kvinnan behandlar honom som “den man han 

är” (föreställningen om en annan slags kvinna) (Månsson, 2006). 

Enligt Månsson visar dessa motiv på att sexköpet har en betydelsebärande handling på 

flera nivåer och att detta delvis handlar om gamla och nya föreställningar gällande 

förhållanden som berör arbetsliv, familj, kärlek och sexualitet. Vidare menas att män 

hanterar dessa samhällsförändringar olika, vissa män arbetar för att förändra och utveckla 

sig socialt, känslomässigt och sexuellt medans andra har en tendens att vilja befästa 

traditionellt manliga mönster. Rapporten belyser också att dessa manliga könsmönster 

reproduceras av samhället inom ramarna för sexindustrin och att det måste till en 

grundläggande förändring i synen på sexualitet och genus för att öka medvetenheten hos 

befolkningen (Månsson, 2006). 

4. Tidigare forskning 

I detta avsnitt lyftes tidigare forskning upp i syfte att ge en bild av det aktuella 

forskningsläget utifrån lagstiftning och frågeställningarna om vem och varför män köper 

sex. 

4.1 “Svergiemodellen”   

Debatten om hur man genom lagar ska eller inte ska kontrollera prostitution har varit 

många och har genom historien också skiftat i fokus både nationellt och internationellt. 

Debatten har bland annat handlat om kvinnans rätt till sin egen kropp och att prostitution 

ska ses som ett arbete och att det är fråga om ett jämställt utbyte av tjänst (Yttergren & 

Westerstrand, 2016). 
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Sverige var som nämnts tidigare det första land i världen som lagstiftade om att 

kriminalisera köparen av sexuella tjänster vilket gjorde Sverige unikt. Och diskussionerna 

om lagens tillkomst, existerande och verkan har inte bara inneburit diskussioner inom 

Sveriges gränser utan också varit en modell som debatterats, kritiserats men också 

tillämpats av andra nationer. Men att den så kallade “Svenska modellen” skulle kunna verka 

och existera utifrån samma förutsättningar som just i Sverige kan vara problematiskt. 

Lagstiftningen och dess verkan bör också ses utifrån att det i ett socialförsäkringssystem 

som också det i stor utsträckning är unik för Sverige. Även detta faktum bör ha en inverkan 

på lagstiftningens verkan och konsekvenser. Begreppet “Sverigemodellen” bör därför inte 

endast innefatta lagstiftningen som kriminaliserar sexköp och sexköparna utan 

lagstiftningen i korrelation med det socialförsäkringssystem som finns (Ekberg, 2004). 

Den svenska modellen ger också sexköparna möjligheten att erkänna sig skyldiga till 

sexköp vid gripandet och kan undvika rättegång och på det sättet även undvika att deras 

partners och fruar får vetskap om att de köpt sex. Trots detta finns det tydliga indikationer 

på att lagstiftningen fyllt sin funktion på det sätt att den haft positiv påverkan på de 

prostituerades situation genom att de prostituerade i större utsträckning kontaktar 

organisationer vars syfte är att hjälpa de prostituerade i att komma ifrån prostitutionen. 

Lagstiftningen har även varit del i att prostituerade själva har anmält sina köpare och ställt 

dem inför rätta inte bara vad gäller sexköpet i sig utan också vad gäller andra brott så som 

våldtäkt, misshandel och sexuellt utnyttjande av barn. Den så kallade “Svenska modellen” 

har också varit ett drivande element internationellt i debatten om att minska prostitutionen 

och några nationer har valt att helt eller delvis applicera den svenska tankegången vad gäller 

kriminalisering av köpare av sexuella tjänster istället för den prostituerade som ses som 

offer utifrån socioekonomiska förhållanden men även att dessa utnyttjas av köparna. 

Vidare menas att man ska se på lagens konsekvenser genom att lagens syfte var att verka 

normativt så har den varit framgångsrik och på många plan påverkat det preventiva arbetet 

mot prostitutionen positivt (Ekberg, 2004).  

Även i annan studie har liknande slutsatser dragits utifrån att man studerats lagstiftningens 

påverkan på prostitutionens omfattning och menar att det har skett en minskning vad gäller 

köp av sexuella tjänster innan och efter att lagen trätt i kraft. Men det finns även 

indikationer på att det skulle skett en minskning vad gäller människohandel i Sverige 

(Waltman, 2011). 
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4.2 Vilka och varför köper män sexuella tjänster  

Trots det faktum att Sverige till en början var unik med sin lagstiftning vad gäller 

kriminaliseringen av sexköparna finns det lite vetenskaplig forskning gjord på sexköparna 

från Sverige. Däremot finns det förhållandevis ganska många studier som tidigare berört 

frågeställningen om vem eller vilka sexköparna är internationellt. Bristen på vetenskapliga 

studier gjorda i Sverige gör att man som läsare förvisas till diverse rapporter och statliga 

utredningar som gjorts, då oftast med lagstiftningens tillkomst, formulering och verkan 

som bakgrund. Ekberg (2004) ger en bild av sexköparen i sin studie och menar att 

majoriteten av sexköparna är “vanliga” män med relationer, arbete och familj och att 

företeelsen att köpa sexuella tjänster av prostituerade är förhållandevis vanlig och återfinns 

i alla åldrar och i alla klasser, vilket strider mot myten om att den gemene sexköparen är 

ensam, sexuellt oattraktiv och saknar andra möjligheter till sexuell närhet.  

Vad gäller det vetenskapliga läget utanför Sverige och frågeställningen om vem och varför 

män köper sex så är ämnet betydligt mer och grundligt studerat. I en enkätundersökning 

gjort i Australien svarade 143 män av 612 tillfrågade män att de någon gång köpt sex.  

Studien visar på att det fanns flera anledningar till att de män som köpt sex gjorde det. Det 

svaret som tydligast framträdde var att män köpte sex för att stilla sin sexuella frustration. 

Att köpa sex ansågs av köparna som en smidig utväg utan känslomässigt engagemang (Pitts 

et al., 2004). Detta argument styrks även i annan studie där man också kommit fram till att 

sexköpare i större utsträckning hade ett opersonligt förhållande till sex (Farley et al., 2017). 

En annan anledning som framkom av männens svar i undersökningen från Australien på 

varför man valde att köpa sex handlade om att sexköp ansågs vara underhållande, vilket 

skulle kunna förklaras genom att de svarande männen i denna studie hade de flesta köpt 

sex på bordell vilket kan förklara att det skulle kunna vara i ett mer underhållande syfte än 

om de hade köpt på sex av prostituerad på gatan. Ett annat svar som framkom i 

undersökningen var att det fanns en önskan om specifika sexuella handlingar och att 

männen genom sexköp slapp övertyga en partner om sex generellt eller om dessa specifika 

handlingar eller att man önskade variera sexpartner. Det kunde också finnas en triggande 

känsla av det förbjudna med kontakten till den prostituerade.  

Studien visar att det inte finns någon relation till sexköparna och demografiska 

förhållanden och forskarna fann heller ingen tydlig identifierbar undergrupp. Däremot 

kunde det urskiljas en något högre andel män i grupperna: högre ålder, lägre utbildning, 
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avsaknad av partner det senaste halvåret samt en tidig sexual debut med en sexuell historia 

med fler tillfälliga partners (Pitts et al., 2004).  

Även argumentet att det finns en önskad variation av sexpartners samt ett missnöje i sin 

partnerrelation återkommer i ytterligare studier. Även sexköp som nöje tas upp som en 

faktor. Vad som dock framkom i den här studien som inte hittats i den Australiensiska är 

att männen som köper sex i högre grad har attityder som var förenade med en fientlig 

maskulinitet. Det fanns en starkare upplevelse av rädsla för att bli avvisade av kvinnor. De 

männen uppvisade även en lägre grad av empati, i synnerhet till de prostituerade kvinnor 

och det fanns ett slags förnekande av mänsklighet gentemot de prostituerade kvinnorna. 

Det återfanns även en normaliserad syn på prostitution hos de sexköpande männen samt 

att det fanns ett tydligare sexuellt aggressivt beteende, då det genom självrapporterade 

framkom att sannolikheten för att kunna utföra en våldtäkt var sexköpare benägna till detta 

i mycket högre utsträckning än de män som inte köpt sex (Farley et al., 2017).  

5. Teoretisk ansats  

Tidigt under studien blev det tydligt att det rådde en stor maktobalans mellan de 

prostituerade och sexköparna. Längre in i studien blev även sexköparnas kategoriska 

faktorer så som socioekonomiska förhållanden även de intressanta, vilket fick oss att vilja 

anlägga en kritisk teoretisk ansats på studien. Valet föll på intersektionalism då den teorin 

belyser makt utifrån olika kategorier. Nedan följer en beskrivning av studiens valda teori 

intersektionalism.  

5.1 Intersektionalism  

Intersektionalitetsperspektivet kommer ursprungligen från den feministiska 

teoribildningen och har blivit ett verktyg för att analysera hur socialt konstruerade 

kategorier som kön, ålder, ras, etnicitet, klass och sexualitet är påverkade av maktordningar 

och sociokulturella hierarkier, vilka därigenom skapar inkludering och exkludering (Butler, 

2007).    

Med perspektivet menas att olika sociala kategorier har en ömsesidig växelverkan med 

varandra, det vill säga att de vävs samman och där igenom får en viss maktstatus, och för 

att uppnå jämställdhet behöver denna hierarki synliggöras (Lykke, 2005). I korthet kan 

således intersektionalismen beskrivas utifrån att denna växelverkan gör att människan, 

utefter de olika sätt hon kategoriseras på, hamnar längre eller högre upp i hierarkin. Detta 
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perspektiv kan exemplifieras genom att en svart kvinna från arbetarklassen är lägre ner 

utifrån alla kategorier än en vit man från medelklassen.   

För att vi människor ska se vår omvärld som begriplig behöver vi kategorisera den. Detta 

behov gör så att kvinnor blir till en kategori och män till en annan. För att tydliggöra hur 

denna kategorisering påverkar maktstruktur kan dikotomier användas (Gemzöe, 2015), det 

vill säga olika motsatspar. Genom en uppställning kan det överordnade oppositionsparet 

fångas upp och det går på så sätt att se ett tydligt hierarkiskt maktförhållande dikotomierna 

har till varandra. I kategorin kön får det kvinnliga ett lägre värde medan det manliga får ett 

högre värde, afrikan får ett lägre värde medan europé får ett högre värde och så vidare. 

Detta hierarkiska förhållande kan tydliggöras ytterligare genom att se på “mannen som 

norm” vilket visar att han inte definieras som man, utan ses som könsneutral. Detta kan 

exemplifieras genom begreppen “tjejband” eller “damfotboll” vilket visar att kvinnor 

synliggörs som en icke norm.  

Att förklara hur samhället präglas av denna hierarkiska maktordning genomsyrar den 

feministiska analysen. Under 1960-talet utformades radikalfeminismen, ur den mer radikala 

delen av kvinnorörelsen, vilka såg undertryckandet av kvinnan i egenskap av dess kön som 

den mest grundläggande formen av förtryck (Gemzöe, 2015). Från radikalfeminismens 

synvinkel ses det som att alla män får fördelar av detta kvinnoförtryck, och att förtrycket 

och fördelarna sträcker sig från det offentliga in i det privata. Under 1970-talet utformades 

begreppet patriarkat, vilket beskrivs som det system som bygger på mäns kontroll och 

överordning av kvinnor (Gemzöe, 2015). Patriarkat kan beskrivas följande:  

 Inom samhällsvetenskapen är patriarkat en allmän benämning på sociala 

system inom vilka kvinnor är underordnade män. Patriarkatet är en djupt 

liggande samhällsstruktur som kan manifesteras på många sätt: män har t.ex. 

ofta högre lön än kvinnor för samma arbete, och arbetsdelningen i hemmet 

leder till att kvinnor utför obetalt arbete. Även våldtäkt, pornografi, kvinnlig 

prostitution o.d. kan ses som former av manligt förtryck och effekter av en 

patriarkalisk struktur (Ovesen, u.å.).  

 Kontrollen över kvinnors sexualitet beskrivs som patriarkatets yttersta uttryck, vilket 

därigenom skulle göra det omöjligt för en man och en kvinna kan kunna mötas sexuellt på 

ett jämn likt vis. Med detta resonemang skulle sexköp kunna förstås som en fråga om 

dominans och överordning snarare än om ett behov att få sexuella lustar tillfredsställda. 
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Att anta den radikalfeministiska positioneringen i det teoretiska ämnet intersektionalism 

sågs kunna bidra med en intressant vinkling för att kunna problematisera fenomenet 

sexköp. Vidare beskriver författaren att under 70-talet lyftes frågan om kön och klass upp 

av feministiska teoretiker, vilka menade att dessa två kategorier behöver ses som två olika 

system där patriarkatet väger tyngre än kapitalismen. Att lyfta in klass som en betydelsefull 

kategori i denna studie upplevs även det vara relevant (Gemzöe, 2015). Begreppet 

kapitalism avser i grunden ett samhällssystem som där produktionsmedel företrädesvis är 

i privat ägo och där produktionen styrs av marknadskrafterna. Karl Marx var en stark 

motståndare till kapitalismen och hävdade att det kapitalistiska systemet skapade periodiska 

ekonomiska kriser och svåra klassmotsättningar (Bell, 1996). 

5.2 Hegemoni  

För att ytterligare tydliggöra den hierarkiska strukturen inom Intersektionalismen? för män 

och kvinnor kan begreppet hegemoni användas. Hegemoni beskrivs som upprätthållandet 

av den överordnade maktpositionen där de underordnade tar till sig de överordnades 

tolkningsram och på så sätt upprätthåller den rådande maktordningen.  Denna auktoritet 

kallas hegemonisk maskulinitet och understödjs ofta av våld (Mattsson, 2015). 

Hegemonisk maskulinitet kan bara utövas av den som har de maskulina egenskaper som 

är giltiga som överordnade vid det tillfälle eller på den plats där de ses som överordnade. 

Denna maskulinitets överordning ses som en allmänt accepterad strategi vilken går ut på 

att den typ av maskulinitet som lyckas dominera är den som sätter villkor för hegemoni. 

Den hierarkiska ordningen är således präglad av dominansförhållanden männen emellan, 

beroende på männens etnicitet, klasstillhörighet och sexuella läggning.   

Hegemonisk manlighet kan alltså sägas vara den manlighetsnorm som råder i det samhället 

vi befinner oss i.  Connell (2008) beskriver att i vårt västerländska samhälle är således 

traditionellt sätt den normen en vit man från medelklassen. Hegemonin kan exemplifieras 

genom att se på den moderna pappans roll i familjen. Många män vill inte se att de skulle 

vara överordnade kvinnan och hänvisar till att deras relation och roll i familjen är jämlik 

med kvinnans. Genom att se på denna företeelse genom begreppet hegemoni kan detta 

förklaras med att män genom sin konstruerade maskulinitet inte ser sin egen delaktighet i 

det hegemoniska systemet som är giltigt, vilket gör att han ändå, trotts sin ovetskap, tar del 

av den patriarkaliska utdelningen, vilken beskrivs som fördelarna män får genom kvinnors 

underordnade ställning. Som exempelvis vems sexuella drift och vilja som sätter normen 
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för hur ett sexuellt samspel mellan mannen och kvinnan ska se ut (Mattsson, 2010; Connell, 

2008). 

6. Metod   

Nedan följer en beskrivning av datainsamlingsmetod samt analysmetod. Studien bygger på 

dokument och auditiva media som analyserats med hjälp av innehållsanalys. Avslutningsvis 

görs en metoddiskussion för att lyfta fram eventuella svårigheter med studien.  

6.1 Urval och presentation av material  

Studiens data består av olika massmediala material som handlar om eller berör ämnet 

sexköpare. För att hitta relevant material påbörjades eftersökningen initialt på internet efter 

skrivet och auditivt material (podcasts) som tog upp ämnet sexköpare. Viljan var att hitta 

material utan filter, så nära sexköparna som möjligt samt material från Sverige som 

producerats i nutid. Efter att ha undersökt möjligt datamaterial så valdes fyra datakällor ut 

som gav oss information om sexköpare. Dessa fyra medier byggde på information dels 

från en kriminalinspektör vid prostitutionsgruppen i Stockholm, dels från såväl 

prostituerade som sexköpare. Materialet består av litteratur i form av två samhällskildrande 

böcker, en podcast där en prostituerad själv uttrycker sig om prostitution samt en artikel 

där prostituerade intervjuats och beskrivit sina köpare. De delar som använts av podcasten 

har transkriberats. Samtligt datamaterial är utgivet mellan 2016 och 2019. Nedan följer en 

kort beskrivning av det empiriska material som ligger till grund för vår studie: 

Nattstad (2017) är skriven av Simon Häggström som arbetar som kriminalinspektör som 

specialiserat sig på prostitution och människohandel för sexuella ändamål vid Nationella 

operativa avdelningen. Häggström är också ett välkänt ansikte i media då det kommer till 

debatter i ämnet prostitution och människohandel både nationellt och internationellt. 

Boken är en biografisk samhällsskildring och beskriver tydligt polisens möten med både 

sexköpare och prostituerade. 

Skuggans lag (2016) är även denna skriven av Simon Häggström och berör samma 

problematik och verklighet som Häggström arbetar utifrån som i Nattstad. 

Hur kan vi? (2019) Är en podcast där olika gäster bjuds in till att diskutera olika teman. I 

avsnittet som behandlas i denna studie diskuteras ämnet prostitution där Emma von Linné 

som arbetar som prostituerad ger sin bild av ”sexarbete”. Von Linné har en positiv 
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förhållning till prostitution vilket för studien ger en flersidig infallsvinkel av prostitution i 

denna studie. 

Systrar (2020) är en granskande serie av Göteborgs Posten där prostituerade får dela sina 

berättelser om prostitutionen, människohandel och om sexköparna de möter. Delar som 

använts till denna studie behandlar beskrivningar om sexköparna och är formulerad som 

en lista där de prostituerade själva fått beskriva unika sexköpare för artikelförfattaren. En 

del av de listade sexköparna har utifrån materialet framkommit att de blivit dömda för 

sexköp men det är inte i alla beskrivningar av sexköparna detta framgår. 

 Bland författarna till materialet är männen något överrepresenterade. Efter en första 

insamling och genomläsning och lyssning av material som rör sexköp valde vi att lyfta ut 

alla beskrivningar av sexköparen. Sexköpare som beskrivs men där det framkommer att 

köpet skett utomlands togs bort då studiens syfte är att bearbeta frågeställningarna som 

har sin utgångspunkt i Sverige. Datan ger mer eller mindre detaljerade beskrivningar av 

vilka sexköparna är och deras motiv till att köpa sex, dels genom ordagrant skildrande av 

polis vid gripandet av sexköparen eller beskrivna i detalj av den prostituerade samt genom 

att sexköpare själva uttalat sig till reportrar, domstolsväsendet eller polisen.   

Att inhämta ytterligare analysmaterial än det som valdes ansågs inte relevant för vår studie 

då målet inte är att göra större generaliseringar av det framkomna resultatet, vilket är vanligt 

i kvalitativa studier överlag då de är mer inriktade på att studera ett mindre antal på djupet 

(Bryman, 2011). I det material som granskades framkom ett större antal av de specifika 

beskrivningarna av sexköpare samt tydliga generaliserade beskrivningar varav behovet av 

material konstaterades vara mättat utifrån de kvalitativa ramarna. 

I den använda datan är sexköparna uteslutande män. Detta beror dels på tillgången till data 

gjorde att det var uteslutande män som fanns beskrivna dels då majoriteten av alla sexköp 

sker av män (Priebe & Svedin, 2012). Det har inte tagits hänsyn till vart sexköpet har skett 

och om det i så fall haft någon betydelse i resultatet av studiens frågeställningar, exempelvis 

om det varit fråga om gatuprostitution eller eskortverksamhet på internet, dock är båda 

formerna av nå ut till sexköpare med i studien.   

I processandet av datan har det inte tagits hänsyn till de prostituerades situation eller 

härkomst, exempelvis de är offer för människohandel eller om de prostituerar sig “på egen 

hand” då detta inte är syftet med studien.  
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6.2 Beskrivning av genomförandet  

Utifrån studiens frågeställningar skapades vissa kategorier utifrån de centrala variabler som 

kunde urskiljas för att få information om specifika sexköpare. Vilket författarna Hjerm, 

Lindgren och Nilsson (2014) kallar för att koda datan. Efter det att materialet studerats 

och sorterats påbörjas den så kallade tematiseringen, i detta stadie så försöker man urskilja 

de tidigare angivna kategorierna och se mönster, samband och ev. hierarkiska relationer. 

Detta arbete gjordes på ett öppet och förutsättningslöst vis vilket rekommenderas då 

analysen av datan kan förändras och omarbetas under processens gång. Bryman (2011) 

låter också påtala vikten av att behålla systematik och objektivitet igenom hela kodningen 

så att det studerade materialet får en god reliabilitet. Under kodningsprocessens gång 

fortsattes det hela tiden med att leta kopplingar till studiens valda teori vilket är att 

rekommendera (Hjerm, Lindgren & Nilsson, 2014). Det sista steget i kodningsförfarandet 

innebär att utifrån de identifierade kategorierna hitta generella mönster och 

förhoppningsvis kunna dra slutsatser till den gjorda studien.    

Nedan följer en beskrivning av frågor som användes vid kodningen av det valda materialet  

Vilka köper sex – här söktes efter information om männen så som ålder och 

socioekonomisk status.   

Anledningar till att köpa sex – vilka förklaringar ger männen till att de köpt sex.   

Genom att besvara dessa frågor hittades det vissa mönster vilket bidrog till ytterligare en 

frågeställning i studien vilken handlade om ifall sexköparna påverkas av lagstiftningen och 

hur lagstiftningen är formulerad.  

6.3 Metodbeskrivning  

I studiens inledning anlades en induktiv strategi vilket innebär att studera ett visst fenomen 

förutsättningslöst för att sedan låta ett teoretiskt perspektiv växa fram ut efter det 

analyserade materialet (Larsson, Lilja & Mannheimer, 2005). Undertiden datan bearbetades 

lades ytterligare en forskningsfråga till, då den teorin som valts utefter det att datan 

analyserats väckte intresse för ytterligare ett forskningsfokus, vilket beskrivs som en 

deduktiv strategi, det vill säga att forskningsfrågorna styrs efter studiens teoretiska 

perspektiv. Utefter detta kan det konstateras att studien innehar både en induktiv och en 

deduktiv ansats.  
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I ett tidigt stadie av arbetet med studien diskuterades olika sätta att inhämta data. Då 

möjligheten inte fanns att få direkt information från sexköparna själva så togs beslutet att 

inhämta det empiriska materialet från olika dokument. Bryman (2011) beskriver att en 

välanvänd forskningsteknik för att analysera ostrukturerat material, ofta sådant som 

inhämtats via massmedia, är att tillämpa metoden innehållsanalys. Att göra en 

innehållsanalys kändes således relevant då vår data bestod av granskande artiklar, podcast 

och samhällsskildrande litteratur.  

Vidare beskriver Bryman (2011) innehållsanalysen som öppen och flexibel metod som är 

användbar på olika former data samt att metoden gör det möjligt att både undersöka det 

mer konkreta i det utvalda materialet och göra en djupare tolkning av det. Innehållsanalysen 

är fördelaktig på det vis att den är icke reaktiv det vill säga att det som studeras inte får 

någon yttre påverkan av de som genomför studien. Innehållsanalysen anses också ha en 

hög reliabilitet då kodningen av datan ska göras enligt specifika och tydliga regler. Hjerm, 

Lindgren och Nilsson (2014) beskriver att innehållsanalysen ofta anses vara hermeneutisk 

vilket beskrivs som att tolkningar och slutsatser av datan växer fram under tiden genom en 

växelverkan av kodning av data, analys och slutsats. 

Vad gäller studiens etiska hänsynstaganden så har materialets autenticitet, trovärdighet, 

representativitet och meningsfullhet, vilka är kvalitetskriterier för data (Bryman, 2011), 

beaktats när urvalet till datan gjorts, detta för att se till sanningshalten i de dokument som 

används. För att stärka detta redogöras också för vilka dokument som används och hur 

processen under skrivandet har gått till. Det material som har behövts transkriberas har så 

gjort som ytterligare ett sätt att säkerhetsställa kvalitetskriterierna.   

6.4 Metoddiskussion  

Under hela studiens gång har fokus varit att förhålla sig neutralt till det empiriska materialet 

för att inte bli begränsade av egna åsikter och låta dessa påverka analyserandet och 

tolkningen av resultatet, något som varit svårt då detta är ett ämne som upprört mycket 

känslor, i synnerhet då barn blivit utnyttjade.   

Det finns också en medvetenhet om att det existerar olika perspektiv ifråga om att analysera 

det genomgångna materialet än den teoribildning vi alt att arbeta med vilket möjligtvis 

skulle kunnat ge andra slutsatser i diskussionsavsnittet, då det intersektionella synsättet i 

sig är kritiskt till den maktobalans som råder i sexköp.   
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Till studien har det inhämtats data från både de som är kritiska till sexköp och andra som 

inte är det. Dock kan studiens resultat ha kommit att påverkas av de avgränsningar som 

gjorts, då en stor del av uppgiftslämnarna har en kritisk bild av sexköp och har en positiv 

syn på den ”svenska modellen” som handlar om att kriminalisera köparen men inte 

säljaren.  En stor del av datan kommer också från unga prostituerade som börjat sälja sex 

vid låg ålder. Där av kan resultatet påverkats då andelen sexköp av barn möjligtvis blivit 

större än vad som framkommit om datan hade haft en större andel av prostituerade som 

ej sålt sex som minderåriga.   

Redan tidigt under studien framkom tydliga teman i frågeställningarna om vem som köpte 

sex och varför. Försök har dock gjorts för att ha ett öppet förhållningsätt igenom hela 

kodningen och tematiseringen, men det finns en insikt i att de tidigt framkomna teman 

eventuellt ändå kan ha färgat tolkning av resultatet, antigen genom att förstärkt det eller 

förminskat det och på så vis missat något eller förstorat något annat.    

Det har i materialet framkommit att det finns en anmärkningsvärd utbredning av kvinnor 

i utsatthet, så som människohandel och unga, som bland annat säljer sex som en form av 

självskadebeteende, vilket kan ses som något att studera vidare. Det har framkommit i 

materialet som studerats att det finns ett stort antal unga, ibland också minderåriga som 

säljer sex. Med Minderårig åsyftas i denna studie personer som är juridiskt minderåriga, 

dv.s person under 15 år (Åklagarmyndigheten, u.å). 

7. Resultat  

Resultatet kommer att redovisas i stycket nedan medan vidare analys av materialet kommer 

göras vidare under rubriceringen analys där även tidigare forskning och det teoretiska 

ramverket kommer att behandlas utifrån det som framkommer här i resultatet. 

Efter att ha studerat vårt material noga och utifrån flera utgångslägen framkom det tidigt 

tydliga teman. Dessa teman genomgicks metodiskt och förutsättningslöst så som det 

framkommer av metodbeskrivningen för att inte förlora eller förvränga vår data utifrån 

förutbestämda uppfattningar. Lagstiftningens verkan och formulering kommer att 

behandlas men diskussionen och problematiseringen av denna kommer att vidare lyftas 

under den senare diskussionen. Utifrån de frågeställningar som inledningsvis presenterades 

framkom tre tydliga huvudteman vad gäller vem och varför män köper sexuella tjänster. 
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Nedan beskrivs hur lagstiftningen framkommer i vår data samt vem och varför män köper 

sex.  

7.1 Lagstiftningen  

“ Varför lät ni honom inte bara hållas? Det var ju inte så att han mördat någon, 

precis.” (Häggström, 2017, s. 341)  

Av lagstiftningen i vårt material framkommer det att det genom brottets typ gör det svårt 

att lagföra sexköparna på annat sätt än att genom traditionellt spaningsarbete från polisens 

sida. Vad som också ges en tydlig bild av i det material som studerats är att vid själva 

gripandet framkommer att det finns en skam hos sexköparna att bli påkomna med just 

sexköpsbrott på grund av samhällets syn på sexköp och risken att närstående ska få reda 

på att det skett ett sexköp. Vad som också är generellt men tydligt är att sexköparna 

erkänner vid gripandet och därigenom undviker rättegång vilket då hade bidragit ännu mer 

att brottet skulle offentliggöras.   

Polis, men även de prostituerade i materialet, berättar att synen på straffet för sexköp oftast 

hos sexköparna ses som en mindre påföljd som kan liknas vid fortkörningsböter och som 

skulle kunna undvikas att synliggöras även för närstående då straffet oftast är dagsböter 

och då böterspåföljden kommer hem i brevform. Trots att det vid gripandet som tidigare 

nämndes upplevs en påtaglig skam för att ha blivit påkommen med sexköp finns det en 

tydlig bild av att sexköparna innan de ertappades samt efter ofta inte ser det som en större 

förseelse eller att de skulle utnyttjat en annan människas eventuella utsatta situation.  

7.2 Vilka beskrivningar ges av sexköparen? 

På frågeställningen om vem som köper sexuella tjänster var de tydligaste huvudtemana 

som framkom vissa ålderskategorier men också “vanliga” män som i materialet refererades 

till “Svensson” med familjer, barn och arbete och även pedofiler.  

 Ålderstema 

Ålder är oftast en naturlig referens när det kommer till att kategorisera människor, så även 

i materialet som studerats i denna studie. Männen har om det inte framkommit exakt ålder 

beskrivits som medelålders, ung och gammal. En ålderstematisering utifrån de mer exakta 

åldrar som framkommit har gjorts men där man inte med tydlighet kunde se specifika 
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åldersgrupper som var större än andra. I bearbetningen av data framkommer två 

identifierbara grupper till temat ålder.  

Dessa två grupper är vad man har refererat till som medelålders och unga.  

Medelåldersgruppen har oftast även framhållits i samband med beskrivningen till den 

“vanliga Svensson” som vidare kommer att bearbetats. Det har även funnits beskrivningar 

av den medelåldersmannen där korrelationen inte funnits med män med kriterier för den 

“vanliga Svensson” så som arbete, familj med barn och levandes i parrelation. Dock kan 

vi se att det finns en större andel som beskrivs som medelålders som även korrelerar med 

den “vanliga Svensson”.  

När de unga sexköparna beskrivits i vårt material så framkommer i flertalet källor att det 

är en grupp av sexköpare som ökat i antal och där man har resonerat kring att det kan 

finnas en koppling till tillgången och den normativa bilden av sexuellt umgänge som 

pornografin har bidragit till. Unga sexköpare framkommer även som ett tydligt tema 

utifrån frågeställningen om varför män köper sex vilket kommer bearbetas senare.  

“Svensson”  

”Svensson” åsyftar vad man i dagligt tal kallar för “medelsvensson”, vilket kan tyckas 

vilseledande då man borde kalla “medelmannen” Johansson då detta enligt SCB är 

vanligare efternamn hos män än Svensson. Definitionen “Svensson” åsyftar den till 

statistiken “vanligaste” mannen och i detta fall är mannen runt 40 år, gift och har barn och 

ett stadigt arbete som ger en stabil inkomst på ca 30.000kr i månaden innan skatt. Mannen 

bor i en tätort (SCB, 2014). Citatet nedan ger en bild av den genomsnittliga ”Svensson”: 

-Pappa,pappa, kom, jag vill ha bananer! Ropar en liten flicka i lila jacka. Hon 

springer fram och börjar dra i mannens svarta rock. Flickan har långt, blont hår 

och tårar i ögonen.  

Mannen smeker sin dotters kind innan han tar hennes hand. Tillsammans går 

de mot ett berg av gula bananer, prydligt upplagda på ett runt bord. Han 

stannar till vid en kvinna som omsorgsfullt inspekterar grönvita 

salladshuvuden, lägger handen om hennes midja och pussar henne på kinden. 

Hon möter hans varma gest genom att viska något i hans öra. De ler mot 

varandra i samförstånd, medan flickan otåligt drar i pappans byxben. Jag kan 
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inte släppa familjen med blicken. De skulle kunna vara tagna direkt ur en 

reklamfilm. Mannens svarta rock och blankputsade skor är av hög kvalitet. Med 

mörkblåa kostymbyxor, mönstrad ullkappa, blodröda läppar och snövita 

tänder hade kvinnan passat bra på omslaget av ett modemagasin. Båda utstrålar 

framgång, trygghet och lugn. Den perfekta familjen. Åtminstone på utsidan. 

(Häggström, 2016, s. 134)  

Männen som köper sex som de prostituerade i vår data flertalet gånger refererar till en 

“vanlig Svensson” åsyftar männen med jobb, familj och barn, som ofta lever i en fast 

relation. Många av de prostituerade beskriver att den vanligaste sexköparen är pappan som 

efter köpet ska hämta dottern på träning, har ett bröllopsfoto i hallen eller köper sex efter 

jobbet eller på lunchen. Männen beskrivs oftast vara i medelåldern och ordet “vanlig” är 

återkommande i beskrivningarna från de prostituerade. Det framkommer också i 

beskrivningarna att en förutfattad bild av en sexköpare är en “sluskig typ” som inte kan få 

sexuell stimulans på annat sätt än att köpa den är långt ifrån de sexköpare som är majoritet.   

Vad som också framkommer i flera material som vi tittat på är att det finns en hierarki hos 

de prostituerade och att man som säljare väljer sina köpare. Detta handlar dels om att på 

så vis göra vad man kan för att skydda sig mot att hamna i en direkt utsatt situation vad 

gäller olika typer av våld men också att det hos de prostituerade sker en fördelning av 

kunder. Kunder som hamnar hos prostituerade som själva är i en situation där de har 

möjlighet att avböja ett köp framkommer i vår data vara de kunder som inte faller i “slusk”-

kategorin medan de mer oönskade kunderna istället hamnar hos prostituerade vars 

situation ser annorlunda ut och där den prostituerade själv inte har möjlighet att neka ett 

köp och detta kan handla om att den prostituerade är offer för människohandel eller 

befinner sig i en extremt utsatt situation antingen ekonomiskt eller psykiskt.  

Pedofiler  

 Definitionen av en pedofil som används i denna studie åsyftar till en man som under en 

period på minst ett halvår intensivt och återkommande har sexuellt upphetsande fantasier, 

sexuella beteenden eller impulser som handlar om att personen har sexuellt umgänge med 

barn som inte nått puberteten, dvs. barn under tretton år. Dessa fantasier, impulser eller 

beteenden orsakar försämrad funktion i arbete, socialt eller i andra viktiga avseenden eller 

kliniskt signifikant lidande. Personen som enligt begreppsdefinitionen pedofil är även 
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minst 16 år gammal och minst fem år äldre än barnet eller barnen. Pedofili räknas som ett 

psykisk sjukdomstillstånd (American Psychiatric Asociasion , 2013).  

Män som på ett eller annat sätt har uttryckt sin pedofili har framkommit som ett 

förhållandevis tydligt tema.  Antingen så har åldern på den prostituerade varit det som varit 

ett viktigt kriterium för sexköparen på ett så tydligt vis att det bara kan handla om att 

köparen är pedofil. Åldern på den prostituerade har då framkommit tydligt innan köpet 

och sexköparen har innan köpet fullbordats försäkrat sig om att flickan är ung. Det kan 

också handla om vad som i datan framkommer som “rapeplay”. Begreppet rapeplay 

handlar om att man i den sexuella akten iscensätter ett rollspel, där den undergivna intar 

rollen som offer och den dominanta parten förövaren (Urban dictionary, 2017).  

Det handlar om att kvinnan som säljer sex ska spela barn och i detta fall har det oftast 

önskats att kvinnan ska spela sexköparens dotter. En annan återkommande referens i 

materialet som studerats är män som vill titta på barnpornografi samtidigt som en sexuell 

akt genomförs med den prostituerade.  Citatet nedan kommer från en konversation med 

en prostituerad och Simon Häggström som arbetar som polis i Stockholms 

prostitutionsgrupp:  

-Han tittade på nakna barn och när det blev riktigt grovt höll han för mina 

ögon så jag inte skulle se.  

-Du menar att han kollade på det som brukar kallas barnpornografi?  

-Ja.  

....  

-När mannen var nära utlösning sa han åt mig att resa mig upp och gå till andra 

sidan rummet. Till en sådan där blå Ikeakasse som låg på golvet en bit bort.   

-Och vad skulle du göra med Ikeakassen?  

-I den låg ett antal fotoramar. Han ville att jag skulle ta upp fotografiet som låg 

överst och ta med det tillbaka till honom.  

-Och vad skulle du göra med det?  
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-Jag skulle sätta mig på knä igen och hålla upp det framför honom samtidigt 

som han runkade det sista själv.  

-Varför då?  

-För att han skulle spruta sin sperma på fotografiet.  

-Va? Varför det? Nöjde han sig inte med bilderna han hade på sin dator?  

….  

-Det var ett skolfoto.  

-Ett skolfoto?  

-Ja, på hans trettonåriga dotter...  (Häggström, 2017, s. 160).  

Citatet ger en tydlig bild av ett specifikt sexköp men liknande berättelser har varit 

återkommande i materialet som studerats.  

7.3 Vilka förklaringar ges till att män köper sex?  

På frågeställningen om varför män köper sex har det funnits många beskrivningar och 

förklaringar i det material som studerats. De unika sexköpare vi har tittat på har själva givit 

sina förklaringar och de teman som uppkom i en större utsträckning var också här kopplat 

till ålder då det handlar om unga sexköpare som vill skaffa sig större sexuella erfarenheter 

eller bli av med sin oskuld. Andra teman som framkommer tydligt i vårt material i denna 

frågeställning om varför är att man köper sex med en kompis eller vill genom sexköpet ge 

utlopp för sexuella fantasier som på ett eller annat sätt avviker från normen.  

Oskulder och unga sexköpare som vill skaffa sig sexuella erfarenheter  

I vårt material framkommer det att det finns ett tema vad gäller unga sexköpare och 

oskulder. Denna grupp urskiljer sig genom att det handlar om unga sexköpare som 

antingen köper sex för att bli av med sin oskuld eller unga sexköpare som vill skaffa sig 

mer sexuell erfarenhet. Köpen beskrivs ofta att de sker i pojkrummet eller hemma hos 

mamma och pappa och beskrivningarna har skildrat både unga pojkar som under sexakten 

tittat sig i spegeln eller upplevts som oerfarna sexuellt och nervösa. Det framkommer även 

att det kan finnas påtryckningar i denna kategori utifrån så som att min kompis tyckte att 

det var viktigt att jag blev av med oskulden och liknande. Som nämndes tidigare i resultatet 
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men då utifrån teman som framkommit som förhåller sig till frågeställningen om vem som 

köper sex har materialet vidrört att det kan finnas en koppling till pornografin och synen 

på sex hos de yngre sexköparna.   

Han var 19. Som jag. Bodde hemma hos föräldrarna. Ville ha sex i föräldrarnas 

säng. Ville ha lite gulligull-sex. Berättade att han var oskuld. Jag tyckte det var 

sorgligt. Att han köpte sex för att bli av med sin oskuld. Han var ju bara 19 och 

såg ut som vem som helst (Verdicchio, 2020).  

Citatet ovan visar att det inte finns någon tydlig förklaring till varför en ung vuxen man 

som beskrivs som vem som helst känner behov av att köpa sex i annat syfte än att bli av 

med sin oskuld.  

Sexköp ihop med kompisen  

- Det är min födelsedag.  

-Grattis, svarar jag torrt.  

-Därför har jag inte betalat.  

-Jag spärrar upp ögonen.  

-Du menar alltså att du berättade för den här kvinnan att det var din födelsedag 

och att hon då ville följa med och ha sex med dig gratis? Bara för att vara snäll? 

Är det så jag ska tolka dig?  

-Nej. Nej, inte alls. Jag fattar väl att hon inte skulle göra det gratis. Men jag har 

inte gett henne några pengar.  

-Vem har betalat då?  

…...  

-Min kompis. Det här var min födelsedagspresent. Han skulle vakta utanför, 

något han uppenbarligen inte lyckades med (Häggström, 2016 s. 62).  

Citatet ovan är taget då en man grips för sexköp på en offentlig toalett men kompisen 

väntande utanför. Köp av sex med kompis har i materialet framkommit flertalet gånger 

och där vi kan urskilja två underteman. Dels handlar det om att män köper sexuella tjänster 
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som “present” till någon annan men det handlar även om att två män köper sexuella 

tjänster av en prostituerad tillsammans. Vad som framkommit ett större antal av vad gäller 

män som köper sex tillsammans av en prostituerad är att det oftast beskrivs som något 

man gör för nöjes skull. Att det skulle finnas en så kallad nöjesfaktor även utifrån 

beskrivningar som härrör när män köper sex åt en kompis är också tydligt.  

Sexköp för att ge utlopp för sina avvikande sexuella fantasier  

Ett tema som framkommer i studien är att det finns en stor andel män med sexuella 

fantasier som inte faller inom ramen för någon norm och som genom sexköp gör det 

möjligt att kunna leva ut dessa fantasier. Fantasierna och de sexuella fetischerna varierar i 

materialet där det kan anses finnas mindre och grövre avvikande sexuella handlingar som 

önskas. Det framkommer i beskrivningarna att sexköparna kan fråga efter specifika 

önskemål hos den prostituerade innan köpet genomförs men det framkommer också att 

det finns situationer då det inte framkommer alls i första kontakten mellan köpare och 

säljare att det finns andra önskemål från köparen sida än det vanligaste förekommande 

sexet så som oral och vaginalt sex. Det finns tydliga beskrivningar på att köpets innehåll 

vid överenskommelsen av sexköpet var en helt annan än den sexakt som sedan köparen 

under tvång utförde inte på annat sätt kan förklaras utan att det var en våldtäkt. Citatet 

nedan är en skildring från en prostituerad som blivit utsatt för en sexköpare som inte var 

den som han gav uttryck för:  

Psykopat som mer eller mindre försökte döda mig. Tryckte in kuken i min hals 

när han satt på mig och höll för min näsa. Bet mig, rev av halva mitt hår, slog 

mig gång på gång, spottade på mig och när jag började gråta för jag trodde han 

skulle mörda mig så fortsatte han bara med fler örfilar. Helt klart en psykopat. 

Träffa ALDRIG igen snälla kom ihåg skräcken, kom ihåg känslan. Svimmade 

flera gånger. Tryckte in fingrar i mitt anus och när jag sa nej ströp han mig tills 

jag svimmade igen. Vaknade av nya slag. När jag låg och grät på sängen efteråt 

tog han stryptag och sen tog han ett hårt tag i min arm och liksom lät mig förstå 

att om jag fortsätter gråta kommer han dra av mina fingrar. Hans nummer är 

...om jag orkar anmäla (Verdicchio, 2020). 

I materialet som studerats framkommer det flera liknande berättelser som skildrar 

utsattheten hos de prostituerade kvinnorna men också beskrivningar av den rätt en del av 

sexköparna känner att de har då de ”köpt en kropp”. 
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7.4 Generella beskrivningar av sexköpare 

Vi har utöver de unika beskrivningarna av sexköpare även tagit del av generella 

beskrivningar av vem som köper sex. I dessa beskrivningar har det uttryckts tydligt att den 

förutfattade meningen om att det är “sluskar” som köper sex så som människor i missbruk 

eller gamla gubbar, inte stämmer utan att det oftast rör sig om vanliga “Svensson” med 

arbete och familj och en ganska “vanlig” vardag som citatet nedan visare exempel på:  

-Vilka kommer till dig då?   

-Nämen, alltså, det är ju liksom vanlig medelsvensson, 3 barns farsa, liksom 

dom är väldigt trevliga, som är duktiga på att presentera sig, dom.......så här, 

väldigt omtänksamma, eh..., fick till och med alla hjärtansdag present i går. 

Eh....., fick jag e-mailad till mig. Så att de va supertrevlig. Men alltså de är, det 

är verkligen vem som helst.   

-Är dom oftast singlar, eller är dom i relation eller är dom gifta, vad är vanligast?  

-Alltså det skulle jag nog säga 40/60 gift.  

-40 procent gift?  

-Nä, tvärtom.   

-60 procent gift?  

-Ja, det tror jag (Hur kan vi, 2019) . 

Vad som också framkommer är att det även råder en hierarki även mellan de prostituerade 

som statueras av exemplet nedan:  

-Vad ska man säga, det som folk tänker är ju dom här riktigt sluskiga typerna 

som är otrevliga och våldsamma och hej och hå och det ena efter det andra. 

Men det är ju dom som sorteras bort. Det är ju dom personerna som hamnar 

hos dom som inte har råd att säga nej... (Hur kan vi, 2019). 

Detta visar att det sker ett urval av sexköpare hos de prostituerade som kan påverka vilka 

sexköpare som hamnar hos olika prostituerade. Människohandel har på olika sätt 

framkommit i vårt material och där det rör sig om prostituerade som oftast kommer från 
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fattiga länder med en eller flera hallickar kopplade till sig och där den prostituerade själv 

inte har kontroll över vilka sexköparna är.  

I Simon Häggströms bok Skuggans lag (2016) ger Häggström också en bild av de 

förklaringar som är vanligt förekommande när de grips för sexköp. Enligt Simon är det sex 

teman som framkommer vad gäller varför män köper sex; “Min flickvän är gravid, så vi 

har inget fungerande sexliv just nu”, “Jag köper hellre sex än att vara otrogen. Jag älskar 

min tjej och vill inte såra henne eller förstöra vår relation”, “Jag har varit gift så länge att vi 

inte har något sexliv längre”, Jag och min tjej har bråkat”, Det kändes som en spännande 

grej att testa” samt “Jag hade en fantasi som jag ville förverkliga, men inte vågade föreslå 

för min partner”. (Häggström, 2016, s.322–324). Dessa teman är också överensstämmande 

med den bild och de teman som framkommer när vi studerat våra unika sexköpare. 

Tydligast framkommer likheterna mellan Simons beskrivningar och vår studie när det 

kommer till att sexköparna oftast lever i en relation och där sexlivet på ett eller annat sätt 

inte fungerar och man söker mätta sexdriften genom köp av sex.  

En annan tydlig likhet återfinns då det ligger sexuella fantasier bakom köpet av sexuell 

tjänst. I vår data har det framkommit tydligt att detta både kan röra sig om pedofili men 

också andra fantasier som man på annat sätt inte vill eller kan uttrycka för sin omgivning 

och där man istället väljer att köpa sex för att få leva ut detta.   

Även vi har sett att det finns sexköpare där köpet handlar om att “testa” men där det i 

datan som framställs av de unika sexköparna har framkommit att dessa sexköpare oftast 

tillhör den yngre sexköparen som vill bli av med oskulden eller skaffa sig en bredare sexuell 

erfarenhet där själva “testa att köpa sexuella tjänster” är delvis eller hela anledningen.  

 

7.5 Slutsats  

Vad vi kan se utifrån beskrivningarna av de unika sexköparna vi har i vår data så finns det 

även här tre teman som framträder tydligt i vårt material vad gäller frågan om vem som 

köper sex:  

- Det finns också en viss tydlighet i ålderskategorier vad gäller sexköpare där 

beskrivningen “medelålders” och unga som köper sex sticker ut.  
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- Man med tillsynes fungerande vardag med jobb och familj och/eller i former av 

partnerrelation. Ofta refererad som “vanlig Svensson” av de prostituerade.  

- Pedofiler som på olika sätt vill leva ut sina tankar på att ha sexuellt samröre med 

barn.   

Vad vi kan se utifrån beskrivningarna av de unika sexköparna vi har tagit med i vår data så 

finns det tre tydliga teman vad gäller frågan om varför man köper sex:  

- Man köper sex med en kompis.   

- Man köper sex då man har en fetisch och/eller avvikande sexuell fantasi som man 

vill ge utlopp för som exempelvis analsex, saddistiska sexuella handlingar, kiss-sex. 

- Man är ensam och/eller ung och vill bli av med oskulden och/eller skaffa sig 

sexuell erfarenhet.  

8. Analys  

I resultatet av denna studie framkommer, utifrån samtliga insamlade data, att det är alla 

typer av män är representerade vad gäller sexköp. Ingen kategori av män, varken vad gäller 

socioekonomiska förhållanden, ålder, etnicitet etc. tycks saknas. Dock framkommer det att 

vissa kategorier är representerade i en större utsträckning än andra.  

Som tidigare tagits upp framträdde tre tydligare kategorier som svar på frågeställningen om 

hur sexköparen beskrivs. Här framkom att det finns en tydlig beskrivning av olika åldrar 

som representeras, beskrivningarna som ges är att det återfinns unga sexköpare och 

sexköpare som beskrivs som medelålders i vårt material.  

De unga sexköparna beskrivs både utifrån vem sexköparen är men är också tydligt 

representerad utifrån frågeställningen om vilka förklaringar som ges på varför män köper 

sex, då i kontexten att det handlar om att bli av med oskulden eller skaffa sig en bredare 

sexuell erfarenhet och att man då tillför sig denna erfarenhet genom sexköp.   

Vad som återfunnits bland flera av sexköparna som förekommit i vårt material är att det 

oftast råder en lättvindig syn på sexköp vilket också har exemplifierats av de prostituerade 

genom att de beskriver att straffet för sexköp är att likna med fortkörningsböter. Det har 

i vårt data även diskuterats att det kan finnas en koppling till tillgången och synen på 
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pornografin och därigenom synen på sexualitet hos de unga sexköparna. Även Månsson 

har diskuterat att synen på sexualitet måste förändras för att få till stånd en förändring och 

i förlängningen en minskning av prostitution då han menar att motivet för sexköp kan vara 

att män ser det som ett sätt att befästa sin position som man (Månsson, 2006). Begreppet 

Hegemonisk maskulinitet som återfinns i vårt teoretiska ramverk gör denna struktur tydlig 

utifrån att det åsyftar att det råder en manlighetsnorm i samhället. Denna manlighetsnorm 

kan förklaras genom att mannen är norm och kvinnan är avvikande, exempel på detta hittar 

vi tydligt inom sportvärlden där fotboll benämns som just ”fotboll” när det är manliga 

spelare och ”damfotboll” när det är kvinnliga spelare (Connell, 2008).  

Vad som framkommer om den medelåldersmannen i frågeställningen om hur sexköparen 

beskrivs är att han oftast talas om som en “Svensson”. Dessa “Svenssons” lever oftast i en 

relation, har barn och arbete. Vårt tema och dess definition av “Svensson” är på inget sätt 

unik för vår studie utan återfinns även i den tidigare forskningen (Ekberg, 2004). Utifrån 

det intersektionella perspektivet är detta fynd heller inte uppseendeväckande utifrån de 

strukturer som samhället bygger på (Butler, 2007).  

Lagstiftningens syfte var delvis att verka skrämmande genom att vid ett eventuellt gripande 

förekomma i en polisutredning gällande sexköp (Prop. 1997/98:55.). Ett offentliggörande 

av handlingen sexköp skulle då avskräcka från att köpa sex, men med tanke på 

omfattningen av sexköp har inte detta kunnat styrkas i vår studie, det trots att den 

medelåldersmannen som han beskrivs som i vårt material skulle kunna uppfattas ha mycket 

socialt att förlora vid en eventuell er tappning av sexköp. Vad som framgått i tidigare 

forskning är dock att om mannen erkänner på plats så kan rättegång utebli och straffet 

böter kommer då hem som ett brev på posten (Ekberg, 2004). Detta faktum gör också att 

det finns en möjlighet till att undanhålla sexköpet även för de närstående. Att straffet för 

sexköp också oftast utfaller i dagsböter, vilket är en förhållandevis låg omständighet på en 

generell straffskala, är också intressant då den medelåldersmannen beskrivs ha arbete och 

således med viss lätthet ekonomiskt kan betala sitt straff förhållandevis enkelt, detta faktum 

kan återspeglas i radikalfeminismens tanke om att kategorierna kön och klass även de har 

ett hierarkiskt förhållande (Gemzöe, 2015), där de patriarkala strukturerna föregår 

individens klasstillhörighet. Utifrån detta perspektiv har således “Svensson” mannen ett 

hierarkiskt övertag, inte bara efter det faktum att han är man utan också genom att han har 

de ekonomiska förutsättningarna som behövs för att kunna hantera de repressalier som 

sexköp idag för med sig.   
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Vidare kan “Svensson” mannen också kopplas till intersektionalismens begrepp hegemoni. 

I vårt västerländska samhälle beskrivs det hegemoniska systemet underbygga en vit man 

från medelklassen (Connell, 2008). Genom att se på denna företeelse, att sexköpare många 

gånger representeras av kategorin “vanliga män”, genom begreppet hegemoni skulle detta 

kunna förklaras med att mannen genom sin konstruerade maskulinitet, gör att han kan ta 

del av den patriarkaliska utdelningen, därigenom anser sig ha rätt att köpa kvinnors kroppar 

för att få utlopp för sin sexualitet, detta trots de åtaganden han har som make och 

familjefar.   

En annan tänkbar förklaring till varför “Svensson” köper sex skulle kunna förklaras genom 

Månssons (2006) beskrivningar om motiv som förklarar att mannen köper sex för att han 

inte ser sin partner som den som han vill utöva vissa sexuella handlingar med eller för att 

han har en motsträvighet till mer jämställda samhällsnormer och har ett behov av att få 

uttrycka sin dominans och bli beundrad.   

I resultatet framkommer att det finns en förhållandevis hög andel pedofiler i gruppen 

sexköpare. Vad som är av viktigt att förhålla sig till gällande pedofiler är att pedofili i sig 

inte enbart är en avvikande sexuell företeelse utan ett sjukdomstillstånd. De paralleller som 

man ändå kan se i förhållande till tidigare forskning är att sexköpare i större utsträckning 

har ett tvångsmässigt sexuellt beteende än män som inte köper sex, samt att det finns 

koppling till att sexköpare i större utsträckning än män som inte köper sex varit utsatta för 

sexuella övergrepp som barn (Pitts et al, 2004). Tidigare forskning visar också att sexköpare 

oftare har ett sexuellt aggressivt beteende och sannolikt skulle kunna begå en våldtäkt än 

andra män som inte köper sex (Farley et al, 2017). Vad som också skulle kunna vara en 

förklaring till att man ser en större förekomst av pedofiler bland sexköpare är att 

straffskalan för sexköp är förhållandevis låg och att man med önskan om att uttrycka sina 

avvikande sexuella handlingar ser möjligheten att köpa dessa istället för att uttrycka dem 

genom andra övergrepp som ger strängare straff.   

Det framkommer både vad gäller tidigare forskning (Farley et al, 2017; Pribe & Svedin, 

2012; Pitts et al, 2004) och i vår studie att det även finns en grupp av sexköpare som genom 

sitt sexköp möjlig gör olika typer av, vad som kan ses som, avvikande sexuella fantasier 

och handlingar. Både pedofiler och män som köper sex i syfte att uttrycka avvikande 

sexuella fantasier och handlingar kan ses genom det intersektionalistiska perspektivet som 
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ett exempel på hegemonistisk maskulinitet och att det oftast råder ett maktförhållande som 

ofta bygger på våld (Mattson, 2010).  

De hierarkier som beskrivs utifrån intersektionalismen (Gemzöe, 2015) blir tydliga i 

frågeställningen som berör varför män köper sex och beskrivningen om att många sexköp 

handlar om att köpet sker med en kompis.  Det har visats i tidigare forskning att sexköpare 

ser köp av sexuell tjänst som en smidig utväg och där sexköparna har ett opersonligt 

förhållande till sex och där man inte är känslomässigt engagerad i den man har sex med 

(Pitts et al, 2004; Farley et al, 2017). I tidigare forskning framkommer även att det finns en 

normaliserad syn på den prostituerade hos sexköparen och att sexköpet sker i 

underhållningssyfte (Pitts et al, 2004) vilket skulle kunna ges som förklaring även till att 

män som köper sex med kompis även är förhållandevis starkt representerade även i den 

här studien. De hierarkier som beskrivs i intersektionalismen kan därför beskrivas i denna 

kontext som att kvinnans kropp är en källa till underhållning vilket gör att kvinnan 

avpersonifieras och förlorar sitt människovärde.  

Lagstiftningen har som tidigare nämnts studerats i tidigare forskning, både nationellt men 

även internationellt samt utvärderats i diverse rapporter, dessa ger en bild av att lagen i 

många fall har en positiv inverkan på prostitutionen som fenomen (Ekberg, 2004; Priebe 

& Svedin, 2012; SOU 2010:49). Vad som framgår i den proposition som ligger till grund 

för lagstiftningen och dess formulering gör gällande att lagstiftningen ska verka för 

jämställdhet utifrån att kriminaliseringen ska gälla köparen och inte den prostituerade 

(Prop. 1997/98:55.). Lagen synliggör därför att det finns strukturer av maktobalans i 

samhället och att jämställdhet bara kan uppnås genom att blottlägga dessa maktobalanser 

på så vis gör att lagstiftningen kan härledas till ett intersektionalistiskt synsätt. Vad som 

däremot strider mot att blottlägga sexköparens överordnad i denna hierarki är det faktum 

att ett erkännande vid gripandet kan leda till att sexköparen har en möjlighet att inte behöva 

synliggöra sin kriminella handling offentligt. Böter som ofta är straffet kan betalas 

förhållandevis oförmärkt. Som framkommer i vårt material så uppfattas straffet ibland 

likvärdigt med en fortkörningsbot och ses hos aktörerna som ett lindrigt straff.  

Lagstiftarens syfte var att lagstiftningen också skulle upplevas avskräckande på det sätt att 

sexköparen skulle avskräckas av tanken att bli påkommen med sexköp genom förekomsten 

i en polisutredning och att eventuellt hamna i en rättegång, där brottet då hade blivit 

offentligt. Lagstiftningen har delvis uppfyllt detta genom att sexköparna i vårt material 
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uppfattas som skamfyllda direkt vid gripandet. Utvärderingar av lagstiftningen visar också 

på att lagstiftningen har lett till minskat antal sexköp i förhållande till andra länder (SOU 

2010:49). Vad som också framkommer i den här studien och i tidigare forskning är att 

sexköpare oftast erkänner brottet direkt vid gripandet och att påföljden kommer hem 

brevledes i form av en bot (Ekberg, 2004). De ringa straffen kan även ses som att 

lagstiftningen bidrar till att bibehålla de hierarkier som beskrivs utifrån intersektionismen 

där kvinnan är underordnad mannen (Connell, 2008) utifrån de låga straffen. Brottet att 

utnyttja en kvinna kan genom straffpåföljden böter likställas med att köra för fort. Brottets 

förhållandevis ringa påföljd gör det även tydligt att även här finns ett hierarkiskt system 

vilket även framkommer i vår data att den vanligaste förekommande sexköparen ofta 

beskrivs ha arbete och därmed inkomst och han de facto har råd till själva sexköpet. Det 

beskrivs också att det finns en hierarki mellan de prostituerade och vilka kunder man har. 

Det uttrycks att det är prostituerade som har en större möjlighet att säga nej till vissa kunder 

men även prostituerade som inte kan och har samma möjlighet till ett urval vad gäller vilka 

kunder man tar emot. Prostituerade som är offer för människohandel är något som 

framkommit inte bara i vårt material utan även i tidigare forskning och utvärderingar av 

lagstiftningen. En vidare diskussion om detta kommer behandlas i diskussionen.  

9. Diskussion 

Denna studie har som syfte att studera frågeställningarna vem och varför män köper sex 

och den rådande lagstiftningen utifrån dessa frågeställningar. Det empiriska material som 

ligger till grund för denna studie har inhämtats från olika dokument så som 

samhällsskildrande litteratur, podcasts och artiklar som är relevanta för ämnet. Som tidigare 

diskuterats i metoddiskussionen kan detta bidra till att datan ger en annan bild av 

sexköparen än om sexköparen själv kommit till tals, om mera material inhämtats eller om 

andra källor används, detta i synnerhet vad gäller det resultat som framkommit om 

pedofiler, det finns anledning att tro att det resultatet blivit annorlunda om det inte varit så 

att en stor del av materialet var från unga kvinnor eller minderåriga tjejer. 

Det har i metoddiskussionen även förklarats att studien inte behandlat de prostituerades 

situation. Dock är det tydligt efter att ha bearbetat datan i denna studie och sett till tidigare 

forskning och de utvärderingsrapporter som gjorts kring lagstiftningen, att det finns flera 

bakomliggande faktorer till varför kvinnor prostituerar sig. Det framkommer i datan men 

även i annat material så som rapporter och andra studier att det förekommer 

människohandel inom prostitutionen i en större utsträckning, samt att prostitution 
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används av en del kvinnor som ett verktyg i ett självskadebeteende som ett symtom på 

psykisk ohälsa. Detta kan vara av intresse att studera vidare, också utifrån att det i vårt 

material framkommer att det råder en hierarki hos de prostituerade för vilka möjligheter 

de har att skydda sig själva, genom förmåga att välja kunder och arbetsförhållanden, detta 

visar också på att myten om “den lyckliga horan” är just en myt. Trots att det finns ett fåtal 

av de prostituerade så som von Linné (Hur kan vi, 2019) som är av annan åsikt i frågan, 

framkommer det tydligt att majoriteten av de prostituerade genom tvång eller brist på 

andra möjligheter har hamnat i prostitution. I det sociala arbetet är det därför av vikt att 

också ha kunskap om prostitution men även de bakomliggande faktorerna till att en kvinna 

prostituerar sig för att kunna vara behjälplig vid kontakten med kvinnor som lever i 

prostitution eller önskar lämna prostitutionen. 

Vad som också framkommit framförallt i det inledande skedet när inhämtning av material 

gjordes är att många av de genomförda sexköpen av svenska män görs utomlands, vilket 

gör att lagens formulering som den står idag, inte rår på dessa sexköpare i regel. Att 

genomföra en lagändring för att lagen ska kunna omfatta även sexköp utomlands finns 

idag som förslag, vilket vi efter denna studie kan se ett syfte med på flera fronter. Delvis 

utifrån att det framkommer från förarbetena till den svenska lagstiftningen som den är 

formulerad idag att lagstiftningen var tänkt att verka normbildande där prostitution inte 

skulle vara ett socialt accepterat fenomen (Prop. 1997/98:55.). Detta argument kan tyckas 

falla om den svenska mannen istället köper sexuella handlingar utomlands och då 

lagstiftningen istället kan ge bilden av att man från Sverige inte står för samma moral vad 

gäller synen på prostitution och sexköp utanför gränsen. En annan avigsida till att 

lagstiftningen i stort inte gäller utomlands är det faktum att det i flera närliggande länder i 

Europa är helt fritt att köpa sex och att också prostituera sig. Detta i samband med att vi 

som medlemsland i EU kan röra oss förhållandevis enkelt gör att sexköpen utomlands 

uppfattas tämligen omfattande av vad som framgått då inhämtning av material till denna 

studie gjordes. Omfattningen av sexköp utomlands skulle kunna vara av intresse att studera 

vidare utifrån denna problematisering av lagstiftningen. 

Vad som också framkommit i det datamaterial som studerats är synen på sexualitet med 

kvinnokroppen som en handelsvara och den normativa bild som bland annat pornografin 

bidrar till. Tillgången till pornografi som internet bidrar till, ses som än stor anledning till 

att unga män och pojkar konsumerar pornografi i mycket större utsträckning idag än 

tidigare. Unga sexköpare har enligt materialet ökat markant under de senaste åren här finns 
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det en stor vits att göra vidare studier då denna “nya” grupp av sexköpare gör efterfrågan 

större.  

Internet ger också en större och enklare möjlighet för kontakt, sexköpare och prostituerad 

sinsemellan. I materialet framkommer att prostitutionen delvis flyttats från gatan till 

internet. Detta skulle kunna förklaras med att tekniken i samhället utvecklats och att 

mycket idag sker med hjälp av internet men ytterligare en förklaring skulle kunna vara att 

lagen försvårat för gatuprostitutionen, men samtidigt gjort det svårare att gripa sexköpare 

då förhandlingen om köp istället sker på internet. Denna aspekt torde vara viktig om 

lagstiftningens formulering framgent ska omarbetas, då lagstiftningen som den är 

formulerad idag gjordes under en tid då tillgången till internet och teknik såg annorlunda 

ut. 

Denna studie har problematiserat den rådande lagstiftningen och frågeställningarna om 

vem som köper sexuella tjänster och varför män köper dessa tjänster. Uppfattningen är att 

det i denna studie har framkommit tydligt vilka och varför män köper sexuella tjänster, och 

om man skulle sammanfatta svaret så skulle det avrundas till att det oftast inte rör sig om 

den kanske förutfattade bilden av en ”slusk” utan att det rör sig om män som beskrivs som 

”vanliga” och oftast har arbete, familj och en ganska vanlig vardag. På frågan om varför så 

är de klaraste svaren att köparna antingen har en avvikande sexuell handling de vill ge 

utlopp för, att berika sig med större sexuella erfarenheter eller helt enkelt för nöjesskull. 

Debatten om sexköp är högaktuell efter de senaste veckornas ”sexrazzior” och diverse 

dokumentärer som ”kaptenklänning” där många frågar sig hur en högt uppsatt polischef 

kan köpa sex av småflickor eller en före detta proffsboxare som numera rör sig på 

Stureplan och i tv-rutan snarare än ”Kungsan” kan dölja att de är sexköpare? Denna fråga 

skulle kunna besvaras utifrån intersektionismens beskrivningar om den hierarki som råder 

mellan män och kvinnor och att män anser att de har rätt till sin sexualdrift (Connell, 2008). 

Men visar också på att lagstiftarna kan haft en övertro på att samhället kommit längre än 

vad det i realiteten har vad gäller synen på de prostituerade kvinnornas underläge och att 

detta underläge skulle kunna lagstadgas bort genom den lagformulering som finns idag. 

Vad man kort kan sammanfatta dessa insikter som framkommit i denna studien med, är 

att det finns fortsatt arbetsbörda inom det sociala arbetet som behandlar både prostitution 

och sexköpare och att denna studie är ett bidrag till att effektivisera detta arbete i framtiden. 
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